БЗ
 4
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
КАРАНДАШИ АЛМАЗНЫЕ ДЛЯ
ПРАВКИ ШЛИФОВАЛЬНЫХ КРУГОВ
Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  УС Л О ВИ Я
ГОСТ 60 7 -8 0

типа 02, из алмазного сырья массой одного Лрна 0,1— 0,2 карата:
Карандаш 3908-0084 ГО СТ  607-80
Условное обозначение карандашей дополнительно должно вклю­
чать сведения об алмазном сырье:
а) марку природных алмазных шлифпорошков;
б) марку синтетических поликристаллических алмазов;
в) подгруппу алмазного сырья.
ГО СТ  607-80 С. 7
П р и м е р ы  у с л о в н ы х  о б о з н а ч е н и и  каранда­
шей в зависимости от алмазного сырья:
карандаша типоразмера 3908— 0060, изготовленного из природных
алмазных шлифпорошков марки АЗ:
Карандаш 3908-0060 АЗ ГОСТ  607-80
карандаша типоразмера 3908— 0069. изготовленного из шлифпо­
рошков синтетических поликристалличсских алмазов марки АРС4:
Карандаш 3908-0069 АРС4 ГОСТ  607-80
карандаша типоразмера 3908— 0082. изготовленного из алмазного
сырья XV I группы, подгруппы «л-1*, типа I:
Карандаш 3908-00S2 I  ГОСТ  607-80
(Измененная редакция, Иэм. X? 1, 2).
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Карандаши должны изготовляться в соответствии с требова­
ниями настоящего стандарта по рабочим чертежам, утвержденным н
установленном порядке.
2.2, 2.3. (Исключены, Изм. №  2).
2.4. В карандашах типа 03 алмазы должны быть расположены
равномерно по сфере.
2.5. Алмазы на рабочей поверхности карандаша должны быть
вскрыты.
2.6. На поверхности алмазного элемента не должно быть раковин
и трещин, видимых невооруженным глазом.
2.7. Корпус карандаша должен изготовляться из стали марки А20
по ГОСТ 1414.
(Измененная редакция, Изм. №  2).
2.8. Неуказанные предельные отклонения размеров ±|Т2' 4 .
2.9. Предельные отклонения размеров конуса Морзе —  АТ8 по
ГОСТ 2848.
(Введен дополнительно, Изм. Х° 1).
2.10. Удельная производительность карандашей из алмазного
сырья подгруппы «д-1*, типа I и из алмазных порошков должна
соответствовать указанной в табл. 4а при режиме правки по п. 4.3.
С. 8 ГОСТ 607-80
Т а б л и ц а  4а
т
Ти п  ыранлаша Пил шлнф01и>1ия Характеристика шлифе-
вмьного «ру1Э
У а г л ы ш
ирии>аолнтг'1ЫК>ст^ кзранд.1-
uaeft, см7 мг. не менее
01
02; 03
02
04
Круглое
наружное 24А 25 СТ1 К
Ре зьбошли-
фование 24А 6 СМ2 К
* Шлифпорошки синтетических алмазов
•* Шлифпорошки природных алмазов
П р и м е ч а н и е .  Для карандашей из алмазного сырья подгруппы «а■>
типа I значения удельной производительности должны быть умножены
на 1.5.
(Измененная редакция, Изм. N? 1, 2).
2.11. На поверхности карандаша должна быть четко нанесена
следующая маркировка:
товарный знак предприятия-изготовителя;